## 78 Boethij de consolatione phi-

posita soli, lumine suo abscondat reliquias stellæ: nus  
vicina rursus soli, perdat lumen suum. Sic facis etiam  
ut hesperus iam post occidente solem luceat, iam muta-  
to nomine lucifer dicatur, et oriente sole precedat: prie-  
re ea hysme breues dies facis, estate breues noctes. Nec  
solum vis tua cœlum ordinē tenerè cogit, sed terras enī  
simili ratione regit, ut frondes autumno decidentes, ve  
re renascantur, et quæ seruitur hysme, estate maturescat.  
At quum hęc tam certo cursu dirigas, sola opera homi  
nū pimittis errare. Unde enim nisi id ita esset, tāta vis  
fortunę, ut ea nūc iniustas poenas innocētib⁹ infligeret,  
cōtra vero malos extolleret: negligitur et contēnitur vir-  
tus, et accusatur, malis aut mala scelera nō nocent: quin-  
eriam quando placet fortunę, potentissimi reges sub-  
dunt, et opprimuntur. ergo etiam o deus, rege etiam res  
hominū, quæ sunt pars mundi nō contemnenda, et ordi-  
nem q̄ in celo est, etiam in terrā mitte. Conditor] Con-  
dere quādoq̄ facere significat, ut hic, et Verg. in duca-

Conditor.

Pallas quas condidit yrbes, Ipsa colat.

Quādoq̄ significat abscondere, sic infra dicitur,  
Condar stellas luna minores.

proprie vero significat congerere aut colligere. Worst  
in primo earumnum:

Illum si proprio condidit horreo,  
et idem in primo epistolarum:

Condo & compono, quæ mox depromere possim;

Orbis] dicitur id qđ vndiquaq̄ rotundum est, quo  
etiam globum dicimus. Unde et mundum propter rotun-  
ditatē orbē vocamus, id est, qđ sphērā vocat. Nixus] id est, firmatus, vel insistens. Quintilia in Milite Man-  
ano: Ut vitā genu nixus petat. Solio] Solium regis  
sella. Unde Seneca in de tranquillitate, significās mu-  
tabilitatem fortune. Monētum, inquit, interest inter so-  
lium. i. regnum, et aliena genia. i. captiuitatem. veteres  
etiam vas quoddam solium vocabant in balneo, quod  
implebatur aqua, in quo lauantes sedebant, et se ablue-  
bant. Cœlum] alij quasi celatum i. sculptum propter  
varias stellarum imagines arbitrabant: vnde et mundus  
ab ornatu dictus videtur: quemadmodū apud Grecos  
etiam cosinos i. mundus ab ornatu dicitur: alij cœlum  
ab eo quod gr̄ce dicitur cœlon. i. cauum. Si primum

Orbis.  
Nixus.

Soliūm.

Cœlum.

Natur, scribendum erit per ae diphthongū. si secundum, per œ. nam quod vulgus dicit celum quasi casam helii. i. solis, ineptū est, sicut multa indoctorū. Turbine] id Turbo, est, impetu vel raptu, a turbando dī. Un Ver. in. i. Aen.

Et terras turbine perflant,

vocat etiā turbo, quod Greci trochon. nos inde assumpto nomine trochum vocam⁹, a trecho, qd est, curro, ob eandē causam, quia turbine. i. impetu currit. Turbonis autē nomen erat propriū cuiusdā gladiatoris. Legē] Lex. Lex dicta est a legendō, quia prelegebāt ad populum. Deinde consul interrogabat, vellent, iuberent ve id ita fieri, qd si populus affirmaret, lex siebat: qd ipsum si tribus plebis ficeret, id quoq; decretū erat plebiscitū dicebāt: hic aut̄ lex p translationem figurate pro certo ordine accipit. Pleno cornu] id est, impletis cornib⁹, quod in plenilunio sit, quū enim opposita est soli, tunc pars ei⁹ quę ad nos versa, tota a sole illuminatur. non enim ex seluna a sole illustrata, lumen habet, sed quod fieri videmus, ut vase polita acceptū lumen refundant: sic luna a sole illustrata, lumen reddit, vnde quū rursus ad solē accedit, partes auerse a nobis accipiūt lumen, quod propter rotūditatē eius paulatim videtur extenuari in cornua.

Flammis] a flagro. i. ardeo dicta est flamma. Fratria] id est, solis, fabule enī tradunt Latonam Jovis concubitu pregnatam, phœbum. i. solem a phœbeo. i. ardeo, & Dianam peperisse. Luna] a lucendo dicta videtur quod inter sidera luceat: sicut sole, qd solus luceat, & omnia sidera lumine suo abscondat, dictum volunt. Lumina perdat] hoc ad nostrum conspectum videtur, quū nunq; sit magis illuminata luna, aut latius accipiat lumen, qd quādo sit proxima est: qd enim ex mathematica ratione clarum est, minus luminosum corpus maiori luminoso adhibitū, quāto ad id proprius accedit, tanto plures eius partes illuminantur. Agit] Agere in varias significaciones dicitur, nam & negotiosum esse, aut facere aliquid significat. Horatius in primo epistolarum:

Quid mihi Celsus agit  
quandoq; significat ducere aut propellere. Ver. in b̄yca  
Et potum pastas age. :  
Horatius in. 2. epistolarum.

Flamma,  
Luna,  
Sol.

Ago,

## 80 Boethij de consolatione phi

Nauem agere ignarus nauis timeret.

Actor

Quandoq; in iudicio experiri significat. Unde dicuntur in iure ciuili actiones, et actor qui reum persequitur. dicitur etiam histrio agere i.e. pronunciare. Unde Cicero actionem pro pronunciatione accipit: et agere animam mortis significat. sic Cicero pro Milone: Quem agentem animam reliquerat. et agere gratias dicimus, quod indocti regratiari dicunt. Algentes] Algere Grecum est, sed apud eos dolere significat, apud nos vero frigere. Horat. in arte:

Multa tulit, fecitque puer, sudavit & alit.

Hesperus et Lucifer

] eadem stella est, Veneris appellata, diciturq; hesperus grece ab eo, quod illi hesperam, nos conuersa aspiratione in vespere vocamus: quoniam post occidentem luceat occidatq; Lucifer antem mane, quum precedit orientem solem, et tandem dux eius ferat lucem. Ortus] Quia varia nomina ortus et occasus astrorum apud autores inueniuntur. locus videtur exposcere, ut paucis et quam brevissime possumus, eam rem aperi-

De ortu et  
occasu  
astrorum no  
tatu digna.

mus. Ante omnia ergo sciamus oportet, duplices esse ortus et occasus astrorum, quorum alijs mundani vocantur, alijs solares. Mundanus ortus est, quoties astrum vultu celo incipit efferrri supra terram, ut conspici a nobis nisi sol obstet, possit: contra occasus est, quando astrum occulitur rursus ad occidentem sub terra, et aspectui nostro subtrahit, et hi ortus et occasus omnibus astris quotidie propter integrum celi conuersionem contingunt. Solaris autem ortus et occasus quales sunt, sic habent: Sol quandocumque aliquid astrum propius quindecim partibus, vel (ut vulgo loquuntur) gradibus ascensius signum coniunctum illi est, tunc magnitudine luminis sui occupat illud, ne possit videri, diciturq; astrum sub radius esse, deinde postq; sol progressus est ultra quindecim, aut ut Plinio placet, undecim gradus, tunc incipit emergere ex radiis astrum, et apparere mane ante orientem solem, isq; vocatur exortus matutinus, quando autem sol progressus est usq; ad gradus centum octoginta ab astro, tunc oppositus dicitur astro, post id vero progressus quindecim gradus, post occidentem solem incipit oriri astrum, isq; vocatur exortus vespertinus. Rursus appropinquans astro, quum incipit ad quindecim gradus accedere, illud

vocatur occasus vespertinus, quoniam occidente sole id astrum proxime occidat. Postremo, quum incipit rursus sol quindecim gradus accedere ad oppositionem proximos, quia tunc oriente sole id astrum postremum videtur occidere, dicitur occasus matutinus. In Venere aut et Mercurio rectius quis ortus vespertinos et occasus matutinos, vocauerit emersiones et occultationes: quia semper prosequuntur ista duo solem, et illi adhaerent: sed quando mane incipiunt emergere ex radiis et apparere, dicuntur oriri ortu matutino: rursus, quando redeunt mane ad solem, et parant occultari, dicuntur occidere occasu matutino: similiter et vespere emergentia, oriri et rediuntia sub radios occidere dicuntur. et hoc est, quod hic dicit Boethius oriri venerem vesperi, id est, incipere apparere post occidentem solem, quam explicationem diligentius notato, quoniam crebra huius rei metrio apud literatos est, et raro satis exacte explicata. **Habenas**] Habenae ab habendo, i. retinendo dicuntur, quia equi illos cohibeantur, et teneantur. hic figurate pro ordine aut cursu ponitur. **Frondisflue**] quia frondes ab arboribus fluant. **Bruma**] Bruma a breuitate dicta est, quoniam Bruma ea totius anni breuissima sit, sicut solstitium longissima dies, auctor est Plinius. **Aestas**] ab estu, id est, calore dicta est. **Agiles**] proprie negociosus dicimus, qui ali- Agilis quid agunt. Horatius in primo epi stolarum:

Numb agilis fio, & mersor ciuilibus vndis,

Hic pro celeri ponitur. **Moras**] Mora grecum est. **Boreas**] ventus est inter septentrionem et ortum solis Boreas estivum, qui latine aquilo dicitur. **Zephyrus**] quem Zephyrus latine fauonium dicimus, sicut ab occasu equinoctiali. **Arcturus**] Arcturus] grece interpretatur visus cauda, sidus est. Semen quod Novembrimense exortus matutinos facit, quan- **Seges** do agricolae serunt. **Segetes**] differunt, quo- **Sirius** niam semina sunt ea, que serendo in agros sparguntur, segetes eg sunt, que ex seminibus in agro nascuntur. persius,

Seges altera in herba est.

**Sirius**] stella ea est, quam caniculam vocamus, quem matutinos ortus in Julio facit, quum maturescunt segetes. **Stationis**] Statio locus in castris dicebatur cuiusq;

## 82 Boethij de consolatione phi

qui cuius tributus aut ad excubandum aut defendendū erat. Quintil. in milite Mariano: Et ab assignata statione miles abducitur. dicitur autem et locus, in quo quis homo vel res consistit. Vergilius in Aeneid.

Nunc tantum sinus, & statio malefida carnis.

Omnia certo fine et c] Indocti, quorum omnia semper sunt plena, hoc loco Boethiū reprehēdere solent, quasi nonsatis recte et digne Christiano viro senserit. quū em dicat Boethius. Hominū solos respuis actus] interpellantur quali velit dicere, deum res humanas extra curā suam posuisse neq̄ regere opera hominum sua prouidentia: quum Boethius nō id dicat, sed solū deploret, quod omnia recto ordine regantur, et non errant, neq̄ peccet, soli homini data potestas est bene et male faciendi. idq̄ nō est difficile videre ex eo, quod in fine huius carmī dicit, et quo celum regis et c. cuius non est aliud sensus, q̄ eius quod quotidie oramus. fiat voluntas tua, sicut in celo et in terra. Gubernas] Guberno a greco cybēno dicitur, quod idem significat. Respus] i. reculas, spernis, renuis estq̄ sordidior translatio. Lubricus] a luendo. i. lauando dictum, vnde et delubra dicuntur. i. tē pla. quoniam quę luta. i. madefacta sunt, lubricasint.

Guberno  
Lubricus  
Celsus  
Justus. Ius.  
Sanctus

Noria] a nocendo dicitur. poena] a punio, sicut a munio inēnia. Residēt] p. sedēt metri causa. Celso] a celo veteri verbo dicitur celsus vnde et excello excelsus, sed percello perculsus facit, dictusq̄ celsus est, quia cellulatur. i. alte concitetur, quemadmodum iaculum aut telum missum. Justus] a iure dicitur, quia facit id, quod iure precipit. Ius autem a iubendo dicitur, quia iussu maioris potestatis iussum sit. Sanctus aut̄ a sanctiendo, quoniam quod sanctum sit, id violare non liceat, eumq̄ dupliciter dicimus. nam sanctum vocamus inviolatum a vitū. Junenalis:

Egregium sanctum q̄ virum.

Aliquando dicimus, cui non licet vni fieri, sic sanctos legatos dicimus. et Vergil.

sanctum q̄ senatum.  
& Junenalis:

Præterea sanctum nihil est, aut inguine tutum;

**N**il] a mihi per syncopam dictum. sicut mihi a mihi, et **N**u  
prendo a prehendo. Comptu colore] Hec translatio  
parum circumspecte a Boethio facta videtur, licet come  
re pro ornare apte transferatur: tamen ut colore com  
ptum dicamus non conuenit, siuntq; translatata hec pu  
gnantia, aut dissidentia inter se: fuisse enim coherens, si  
dixisset tincta colore. Utrumq; enim adhuc translatum  
fuisse. nunc comi colore, non magis conuenit. q; colorari  
pectine. Conatus est autem simile illius facere, quod Ver  
gilius dixit:

ferrumq; armare veneno.

Verum hoc modestius est, nam serpentein veneno ar  
matum non inepte dicimus: sed comptum quem colore,  
parum prudenter diceris. Sane Theophrastus non sine  
ratione precepit translationem verecundam esse debe  
re. Sed cum libuit et c.] Pieriq; hos tres versus legut,  
ut nocentes dicantur gaudere subdere summos reges.  
sitq; frigidus, ut videtur) et absurdus sensus rectius erit  
ergo ut legatur, fortuna gaudet subdere summos reges,  
quoniam libuit ei ut viribus, scribaturq; gaudet, non gau  
det. duplarem enim potentiam fortune ostendit. primum  
docet quantum possit fraudibus, deinde hic quantum  
viribus demonstrat, que possit summos reges opprime  
re. Vilius] id est, contemnendus, facile parvulus: sic di  
cimus frumentum vile, quando modico venditur. **Hora**.

Vilius amicorum est annona bonis, ubi quid deest.

**Salo.**] Salum mare dicitur, a sale dictum est. Immensum] a metior, quod mensum facit.

[Carninis huius genus alij pindaricum dicunt. alij **JOHAN**  
Archilochium. Est autem anapesticum, dimetrum, aca  
talectum. Simile est illi: **MVR.**

Adytum Veneris fuge virgo sagax.  
et illi Senecæ:

Iam rara micant sidera prono

Languida mundo nocte vita, vagos

Contrahit ignes luce renata,

Cogit nitidum phosphorus agmen.

Totis fratris] hic versus sic legendus est;

Totis fratris & obvia flammis,

## 84 Boethij de consolatione phi-

nam in eo trocheus locum non habet. **Hesperus**] De lucifero & vespere aliud poetę dicunt, aliud astrologi. Poetę assertunt, quo die lucifer ante orientem solem apparuit, eodem occidentem solem subsequi. Hoc astrologi quidam eodem die fieri posse negant. Statentur autem luciferum modo precedere mane solem, modo subsequi occidentem, sed diuersis diebus. Et poetas fortassis eo potuisse decipi, quod mane luciferū vidissent, Mercuriū vero post solem occidentem. **Cinna in Smyrna:**